業 務 連 絡

令和５年８月３１日

各 自動車整備推進協議会 構成団体 御中

自動車点検整備推進協議会 事務局

一  般

社団法人日本自動車整備振興会連合会

事 業 部

令和５年度「自動車点検整備推進運動」に伴う自動車点検整備推進協議会

におけるＰＲ活動の実施について

前略、標記運動につきましては、令和５年９月、１０月を全国統一強化月間及び地域独自

強化月間としますが、各構成団体におかれましても、国土交通省通達に沿って、種々運動を

展開されますことと存じます。

自動車点検整備推進協会では、本運動の一環として、下記のとおり各種ＰＲを実施します

ので、お知らせいたします。

なお、施策に関する概要資料については、後日ご案内いたしますことを申し添えます。

草々

記

１．特設キャンペーンサイトの公開及び間違い探しコンテンツや解説動画等の掲載

「日常点検」や「定期点検」等の重要性を訴求するため、特設サイトを公開します。
日常点検箇所の良い状態・悪い状態を比較したイラストを作成し、当該イラストを使用

した間違い探しコンテンツ、日常点検チェックコンテンツ、良い状態から悪い状態に変化

していく様を動画にしたアハ体験動画（ショート１５秒・ロング３０秒の２種類）８本を

順次公開するとともに、日常点検・定期点検に関する動画についても公開します。
また、大型自動車の車輪脱落や車両火災事故の防止を訴求するため、大型車に特化した

特設サイトも公開し、タイヤ脱着作業時の良い状態・悪い状態を比較したイラストを作成

し、当該イラストを使用した間違い探しコンテンツやアハ体験動画（ショート１５秒・ロ

ング３０秒の２種類）８本を順次公開するとともに、車輪の点検動画も公開します。
乗用車特設サイト：http://www.tenken-seibi.com/tenken2023/
大型車特設サイト：http://www.tenken-seibi.com/ohgata2023/

※標記サイトについて各種サイズのバナー（別紙）を作成しましたので、必要に応じて、

貴会ＨＰへのリンク貼付等、点検整備推進へのご協力をお願いいたします。（特設サイ

ト公開日：令和５年９月１日）
なお、大型車特設サイトのバナーについては、後日お送りいたします。

http://www.tenken-seibi.com/tenken2023/
http://www.tenken-seibi.com/ohgata2023/

２．X（旧 Twitter）を活用した応募キャンペーン

X（旧 Twitter）にて、自動車点検整備推進運動のアカウントを作成し、特設サイトに

おいて展開する、日常点検チェックコンテンツの実施後に表示されるボタンを押下し、X
画面に遷移したあとに表示される応募文言をポストすることで、Amazon ギフトカードが

当選するキャンペーンを実施。

３．大型車両啓発ポスター掲出について

より多くの大型車ドライバーとの接触が見込まれる全国の高速道路主要サービスエリ

ア、パーキングエリア、及び全国のトラックステーションにおいて「車輪脱落防止・車両

火災防止」啓発ポスターを掲出し、確実な点検整備の実施を啓発。
以上

（本件に関する問合せ：日整連 事業部 與戸、遠藤）